
 

 

         ROMÂNIA 
        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA ARINI 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind schimbării destinației unei clădiri din domeniul privat al Comunei Dorna-Arini, 

Județul Suceava 

 
  Consiliul Local al Comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 
15.06.2020, 

  Având în vedere:  

       - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub nr.92 din 

15.05.2020, în calitate de inițiator; 
       - Raportul compartimentului urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului din cadrul  aparatului de 

specialitate al Primăriei comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, înregistrat sub nr.94 din 15.05.2020; 

      - Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico socială, buget, finanţe, administrare a 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, servicii şi comerţ, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr.112 din 

15.06.2020, 

- art. 20 alin.(1), lit. ”e” și „k”, art. 41 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006 cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  În baza prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare. 
Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt ele definite 

în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a 

funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. „b” și ”c”, alin. (4) lit. ”d” și ”e”, alin. (14), art. 139 

alin.(1), (3) lit. „a”, art. 140 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a”, din  Codul Administrativ adoptat prin Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare. 

   

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1(1) - Se aprobă schimbarea destinației clădirii cu spații comerciale, amplasată în satul Dorna-Arini 

nr. 89C, Comuna Dorna-Arini, Județul Suceava, care face parte din domeniul privat al Comunei Dorna-Arini, 

județul Suceava, având numărul de inventar 1019, în clădire fabrică de medicamente și punct farmaceutic. 

(2) – Se aprobă închirierea spațiilor din clădirea având numărul de inventar 1019, în condițiile legii, 
pentru desfășurarea activității de producere și desfacere medicamente. 

 (3) – În vederea adaptării spațiilor din clădirea cu numărul de inventar 1019, la cerințele legale de 

funcționare cu destinația de fabrică de medicamente și punct farmaceutic, se va prezenta spre aprobare 
Consiliului local Dorna-Arini, un deviz estimativ al lucrărilor necesare de executat.  

(4) Lucrările de reabilitare a spațiilor din această clădire, aprobate conform alin. precedent, pentru 

adaptarea lor la cerințele legale pentru desfășurarea activității de producere și comercializare medicamente, vor 

fi efectuate de chiriaș, pe cheltuiala sa, urmând ca deliberativul local să aprobe compensarea chiriei datorate cu 
valoarea acestor lucrări. 

 Art.2 – Primarul Comunei Dorna Arini, prin Biroul buget local, resurse umane, funcţii publice, 

administrare patrimoniu va duce la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce 
la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului –Judeţul Suceava pentru control  şi legalitate. 

  
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

             Ștefan GURZUN                                                                             Contrasemnează, 

 ________________________                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                Gabriel  BÎRGĂOANU  

                                                                     _________________________ 

DORNA ARINI, 15 iunie 2020 

Nr.27 



 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
NR. …/2019 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2019  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2019  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2019  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2019 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

 


